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Abstract

Implementation of inclusive education involves changes in educational policy and practice

through the incorporation of inclusive values in the belief systems of the major partners and

leaders in the school settings. A review of the literature indicates that sustainable change and

development is more likely when the stakeholders hold such values and incorporate them in

their practices to create a culture of inclusion. Inclusive cultures have relevance for everyone

in the school and cannot be limited to a specific group of students creating yet another ghetto

within the mainstream school and leading to exclusion in the name of inclusion. Despite the

importance of the beliefs, values and practices of the teachers in relation to the culture of

inclusion, the relation of beliefs to inclusive cultures had not been studied in the Czech

Republic. Some studies did investigate teachers' attitudes towards inclusion of children with

disabilities in the mainstream schools but none of the studies investigated the beliefs, values

and practices in relation to the culture of inclusion. This study was designed to investigate the

views of teachers practicing inclusion. The teachers were asked to reflect and describe their

beliefs, values and teaching practices that contributed to creating cultures of inclusion in their

classrooms. The study used a qualitative hermeneutic phenomenological design, with

interviews and observations as data generation instruments. The analysis used a constant

comparative method. The study found that teachers' belief in equality and respect, trust,

cooperation and rejection of competition among students and acceptance of diversity were

major valued constructs that contributed to creating a culture of inclusion in classroom

contexts. The study also found that a balanced use of a variety of pedagogic approaches, with

an emphasis on constructivist and inductive pedagogies; and a careful use of differentiation in

activities, learning materials, goals and assessment were helpful in creating the cultures of

inclusion in classroom contexts.
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Chapter 1

1.1 INTRODUCTION: CONTEXTUALIZATION AND RATIONALE FOR THE

STUDY

Inclusive education is interpreted differently in different contexts. The overall interpretation

of inclusive education in the Czech Republic appears to be focused on educating children

with special needs in mainstream schools (Strnadova & Topinková, 2010). After expressing

an overarching principled commitment of all citizens' right of equal access to education

without discrimination, in section 16 the Czech Education Act 2004 concentrates on the

education of children with spccial needs and gifted children. Article 1 of section 16 defines

children with special educational needs as follows:

"A child, pupil or student having spccial educational needs shall be a disabled person, or a

person disadvantaged in terms of health condition or social position" (Act No. 561/2004,

Section 16).

The Act establishes the rights of students with special educational needs to get education that

suits their educational needs in form, methods and content. While support measures for

students with disabilities were further elaborated through the Czech government decree

73/2005 (as cited at http://czechkid.eu/si 1540.html1), which included the use of special

Pedagogic and psychological services, aids and teacher assistants, special learning materials

in addition to regular subjects and any other arrangements under individual education plan; it

!s interesting to note that the 'socially disadvantaged child' was not defined until the year

^zechk id . Inclusive education: Who, what, how and why? Retrieved from:

http://czechkid.eu/si 1540.html. Accessed on: 19/07/2012.

http://czechkid.eu/si
http://czechkid.eu/si
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2010. The definition was incorporated in the relevant legislation in 2011 (Strakova,

Simonová & Polechova, 2011).

The Czech Republic has a long tradition of a highly differentiated education system"

(Strakova et al., 2011, p. 3). Initial efforts of integrating students with disabilities into

mainstream education were made during mid 20,h century by individual parents and parents'

groups without any legislative support (Vítková, 2003). However, officially, the

mainstreaming of individual cases of students with disabilities started only after the school

legislation 2004 (Law No. 561/2004). The number of integrated students has increased every

year since 2004 (Strnadova & Hajkova, 2012); but the special education provision still exists

and caters for the majority of students with mild, moderate and severe disabilities (Siska &

Novosad, 2010).

Studies report that the integrative interpretation and approach towards inclusion in the Czech

Republic has won inclusive education more opponents than supporters. Janebová and Habart

(2011) have reported that parents of the 'normal' children are opposing inclusion of children

with intellectual disabilities in the mainstream schools pleading that it would hinder the

educational development of their children. Authors also reported teachers' concerns about

including children with special needs into mainstream schools. The opposition of parents and

teachers have made the Czech Government withdraw their efforts "to support students'

diversity within mainstream schools and the decrease of appreciation for schools' efforts to

support inclusion" (Strnadova & Hajkova, 2012, p.308). The authors carried on to mention

that as a result the schools are not showing interest in being officially designated as inclusive

schools as it might hurt their reputation. The situation made Siska and Novosad (2010)

emphasize on making inclusion an 'overarching policy' by outlining timeline to transform the

special schools into resource centres and to provide comprehensive support system to the

students with disabilities.
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Country report for the Czech Republic Teacher Education for Inclusion (Strnadova &

Topinková, 2010) interestingly revealed yet another facet. According to the report the

teachers possessed required pedagogic knowledge and were aware of the teaching methods

necessary for diverse teaching. The authors pointed out that understanding inclusive

education as integrative education limited the scope of inclusive education; therefore, the

majority of teachers needed proper understanding and orientation of inclusive education.

Report was, however quiet about the understanding, beliefs and values teachers successfully

practicing inclusion in their classrooms. The report also did not mention the impact of

cultures of inclusion upon teaching practices and teachers' beliefs.

The researcher had always been interested in exploring the beliefs and values of teachers

because of their potential for creating a culture of inclusion. Such exploration, especially the

beliefs and values of teachers' practicing inclusion, can be very informative and can help in

understanding the factors behind successful development of inclusive cultures in schools. An

extensive search of literature about teachers' beliefs about inclusive education and inclusive

culture in the Czech context was made. Studies exploring the views and perspectives of

teachers practicing inclusion were given special attention. The effort yielded only a small

amount of literature that partially addressed the issues of teachers' perspectives about

inclusive education. The important titles included: Hajkova, Kvetonova and Strnadová

(2010); Hajkova and Strnadová (2010a); Květoňová and Prouzová (2010); Strnadová (2010);

Hajkova and Strnadová (2010b); Vítková (2003). The literature on inclusive teaching

practices included titles such as Hajkova (2005); Hajkova and Strnadova (2010c) and Lechtá

(2010).

Inclusive practice was exhaustively and extensively explored in the mentioned papers and

books, including constructivist pedagogies and various classroom management strategies and

approaches. Lechtá (2010) and Hajkova and Strnadova (2010c) also discussed inclusion in a
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broader framework, however, the main focus of all the authors was on spccial needs children.

A detailed discussion of teachers' beliefs, values and teaching practices in relation to cultures

of inclusion in school settings was found lacking throughout the literature on inclusive

education; despite the fact that inclusive culture is the driving force behind inclusive

education and is related to the beliefs, values and practices of the stakeholders that include

teachers, students and management within the school and parents and local community

outside the schools.

Different reports, cited above, show glimpses of negative attitudes of parents and teachers

towards inclusive education but studies focusing on success stories, exploring the views of

teachers practicing inclusion in such a challenging environment are almost nonexistent. The

views of teachers practising inclusion, their understanding of inclusion, their beliefs and

values and their practices in relation with cultures of inclusion in classrooms and in schools

can be informative, inspiring and encouraging for those teachers who reportedly know how to

do but arc somehow hesitant. "Men catch fire from the spirit of others", Longinus said

centuries ago (Longinus, 2006) and the researcher believes that, if explored accurately, the

spirit of those who are practising inclusion will enlighten the spirits of others.

If "development is change in accordance with a coherent set of values...and is determined by

the extent to which these values are put into action" (Booth, 2010, p. 10), then certainly there

was no account of development of inclusive education available in the Czech context. If "it is

the thoughts, words, deeds and hearts of members of the school community that create or

stille change" (Carrington & Robinson, 2004, p. 142) then only a few efforts so far have been

made to know what are the beliefs, thoughts and values of those who made the change

possible in such a challenging environment. There was and is a great need to explore their

beliefs and practices and sing for these unsung heroes.
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1.2 PROBLEM STATEMENT

Studies of successful inclusion can provide insights into the experiences, beliefs and values

that contributed to creating inclusion in a specific context and setting (Ainscow & Miles,

2008; Booth, 2010). Studies have indicated relationship between teachers' implementation

and active experience of inclusion and positive attitudes (Florian & Rouse, 2010; Puri &

Abraham, 2004; Rouse, 2010). Teachers' views and experiences are of vital importance

because "differences in teacher belief constructs are related to differences in instructional

practices - a relationship which holds for instructional interactions with both individual

students and the whole class, and which predicts instructional practices for students both with

and without disabilities" (Jordan and Stanovich, 2003, p.89). Despite their importance, the

views of teachers practicing inclusion in their classrooms and schools have not been

extensively and exhaustively studied so far in the Czech Republic. Their views about values,

beliefs and practices that contribute to the realization of cultures of inclusion in classrooms

can be a reference point for other teachers working in a similar context and position.

L2.1 Research Questions

The study was designed to find out the views of primary school teachers who, despite all


[…]


thereof.

The teachers' capitals and the classroom cultural field made it possible for the teachers to

explore and utilize students' capitals as a starting point in the process of learning (Steinmetz,

2011); and made the special label disappear, helping identify each student as a complete

human being (Ainscow & Miles, 2008; Booth, 2010). Such valuing and utilization of

students' capitals consequently resulted in high expectations for all students (Klibthong,

2012) .

5.2 CONCLUSIONS

The discussion of relationship between the teachers' beliefs and values and the cultures of

their respective schools support the following three conclusions:

a) That the culture at school level may influence the teachers' beliefs and values. As a

result the cultures of their respective classrooms may reflect the same values;

b) That an individual teacher's commitment and belief in inclusive values may also

effect change in the whole school culture and lead to the teacher becoming an agent of

change;

c) That the individual teacher's commitment and belief in inclusive values may not

effect change in the school culture, but may create a culture of inclusion in her

respective classroom. This also implies that inclusive cultures may exist in isolated

classrooms of schools that may not have a culture of inclusion at school level.

The discussion of teachers' beliefs and values and the cultures of inclusion in classrooms

support the following conclusions:
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ci) That the teachers' belief in the values of equality and respect, trust,

cooperation/rejection of competition and acceptance of diversity contributes to

creating cultures of inclusion in classrooms;

e) That the teachers' beliefs in such values also find expression in their teaching

practices;

f) That the teachers' understanding of inclusive education as rights and values based

education for all, encompasses every learner in the classroom and not just learners

with special educational needs and thus contributes to creating cultures of inclusion in

classroom contexts;

g) That the successful experiences of inclusion may positively influence teachers'

commitment to the inclusive ideals.

The discussion of teacher's beliefs and values and classroom management support the

following conclusions:

h) That the teacher's decisions in managing the classroom on the basis of equality and

respect, cooperation, trust and acceptance of diversity make students' participation

possible in the decision making processes, which in turn affect students' engagement

and ownership of the process positively and contribute to creating cultures of

inclusion in classroom contexts.

i) That the cooperation among teachers, by joint working on learning materials, by

sharing learning materials, by visiting and monitoring practice in each others'

classrooms and by extending moral support to each other contribute to creating

cultures of inclusion in classroom contexts.

The discussion on teaching practices and culture of inclusion leads to the following

conclusions:

j) That the teachers recommend using diverse pedagogic approaches in a balanced way

to engage students with different levels of readiness and interest to create the culture

of inclusion in classrooms. The constructivist and interactive pedagogies such as

cooperative and inductive teaching and learning and experiential learning along with

different kinds of group formations such as peer groups and heterogeneous groups

support inclusion and engagement of different learning styles and different

levels/areas of readiness and interest. However, the frontal and didactic teaching

approaches may also play an important role in making classrooms inclusive and

therefore should not be discarded outrightly.

k) That in order to create the culture of inclusion in classrooms, teachers consider it

important to explore and utilize students' level of readiness and interest and the

possible range of their capabilities. The strategies and activities that reportedly help in

this regard include mind mapping, open discussions, reflective feedback from the

students, reflection on the teachers' part, meeting with parents and collaboration with

other teachers and professionals.

1) That differentiation and personalization in learning materials, learning process and

learning goals should be used in a balanced way and only in cases where individual

pedagogic/psychological or social needs and goals cannot be met within a group or

whole class formation.

m) That the differentiated and formative assessments provide an opportunity to both

students and teachers to view achievement, success and progress with respect to a

learner's particular starting point and abilities and help overcoming low self esteem

and negative self efficacy beliefs among students; hence contribute to including

learners of varied abilities in the learning process with satisfaction and achievement.
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5.3 RECOMMENDATIONS

Based on the above described conclusions the study makes the following recommendations:

a) More studies should be designed to explore the beliefs and values of teachers

practicing inclusion in their schools and classrooms. The findings of such studies

should be published and disseminated among school teachers to make them believe

that inclusive education is doable.

b) Studies focusing on teachers' understanding of inclusion should also be designed to

find out the understanding of the construct among larger populations of teachers. In

this regard survey studies followed by case studies could be a useful strategy. The

case studies should focus on the views of teachers who understand inclusion in

broader terms and believe in a cultural change rather than mere integration of a

specific group of learners in the mainstream settings.

c) The study also recommends incorporation of the broader meaning of inclusive

education in the teacher education curriculum to make teachers believe and

understand that special needs education is not the sole reference point for inclusive

education and that inclusion includes all children with and without disabilities or so

called special needs.

5.4 LIMITATIONS OF THE STUDY

During the execution of the study, the researcher faced the following limitations that hindered

researcher's learning and that might have impacted the outcomes for the study:

• The study used the services of interpreter to conduct interviews with three

participants who could not speak English. The data generated was also transcribed

by using the interpreter's responses to the interview questions. This might be a

limitation given the nature and design of the study.
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• The researcher's unfamiliarity with the Czech language and culture also posed

problems in understanding conversations during classroom observations and

school visits. The observer had to rely mainly on non verbal cues such as gestures,

facial expressions, body language and overall ethos as felt during the

observations. Had it not been the case, the researcher might have had learned

more during the process. The researcher would therefore like to repeat the study in

an English speaking context or in his own country/language.

• The sampling of the study was based partially on the recommendations of

different people that might have a particular understanding of inclusion and might

have referred to schools and teachers that correspond well with their

understanding of inclusion. Following such recommendations might affect the

findings of the study.
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Appendix A

Interview Guide

1. What do inclusion/ inclusive culture mean to you?

2. Do teacher's views and beliefs count in creating an inclusive culture? What personal

qualities a teacher needs to create an inclusive culture in his classroom?

3. How do you make sure that students feel secure, respected and welcomed in the

classroom?

4. How do you make sure that students feel ownership of the space, learning process,

and learning outcomes?

5. What do you do to create a cohesive learning community in the classroom?

6. How do you make sure that every student in the class is participating and achieving

his/her maximum?
