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1st Marker lor

The author uses the relevant literature. He approves the orientation in the topic area, including
the situation of inclusive education in the Czech Republic. The historically conditioned narrow
understanding of the inclusive education concept in the Czech society conflicts with the author's
definition based on the modern concept (pg. 6: ".. .lndusive education was viewed as a process of
including all children in learning ..."). Author is aware of it (chapter 1.1), maybe he could state it
more clearly and take it more into account in the discussion and conclusions.
The references and quoting are well documented; self-originated work is dearly separated from
other people's work.

2nd Marker
Well written introduction. The aims ofthe study are introduced and justified. Seeking answers to the

research questions seem to be focused on teachers' practices. If this is a case, it should be spelled out

in chapter 1.2.

ft is evident thatJamal has a significant knowledge about educational policies and legal framework.

Similarly, international framework ofinclusion is presented. Theory ofnormalisation is mentioned

on p. 13. What is a link between developments in inclusive education and theory ofnormalisation?

On p. there is an interesting statement ofthe author about his country oforigin. However, it is

rather unclear what is meant here. Pity though. Link could be also well made with chapter 4.2.

An interesting discussion about teachers beliefs, values and teaching based on literature review.

Design of project- research question or hypothesis, and methodology
1st Marker
The aim of the project is clearly stated. The research design and the theoretical and philosophical
framework are interconnected in functional manner. I appreciate the acknowledgment of the
author's philosophical position (pg. 27). The author focused mainly on the area the data are
missing - on the beliefs and values (and teaching practices) of teachers so the work is a big
importance. The selected qualitative approach to the research is sufficient. All the research
activities are well documented.
2nd Marker
Chapter on methodology (3) is complex and creative. Jamal uses existing methods in corrective and

creative way. However, critical comments on disadvantages of the hermeneutical approach would

be appropriate here.

A link between research problem and research methods is evident.
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Data analysis and Presentation
1st Marker

the process of hermeneutic circle. The author
approves his the interpretations. The result of his
work that can illustrate some challenges of inclusive education not
just in the Czech The conclusions by reason of the used methodology and
research more than it should do.
I am curious about the situation the respondent teachers argue that the and
differentiated materials, learning process and learning goals may end in exclusion (pg.
78) and the finding that they are able and prepare to personalize and differentiate the mentioned
practices to fulfil students' needs but decide not to do it often because of reason of
exclusion. I would like to ask the author if the teachers some
examples/illustrations/evidence how the teachers and differentiate the materials,
learning process and

2nd Marker
Data analyses are thorough, appropriate, and correct. However, at least a short example of
units of paragraphs would provide better picture how the data were analysed. Otherwise a
difference and link between set of data, set of concepts and set of themes remains rather
invisible.

In flexible design it often happens that a research ends up the project with mClatT.lea or even
different research questions. Was it also your case, Jamal?
On p. 48 Jamal concludes the chapter saying, that the school was democratic and
cooperative. What is an evidence for such .'ilhllHfTlH,fn

The conclusions are short, concise and clear. interesting, insightful however
not that Conclusions identify some directions. More complex reference to
introduction would better tie everything

Structure, communication, and presentation
1st Marker
The work is structured in a logical manner.
The dissertation the result in a manner that extends dissertation's content by
deeper reflex ion and evaluation, it with the aims and contains author's reasoned
standpoint. It uses the professional The are well reasoned and functional.
The author have consulted individual parts of the dissertation during the process of writing with
me, other and with his peer colleagues. His (consultations, pilot
visiting schools out of way of informing the schools and teachers, search for the
literature. use ofthe literature in Czech, etc.) demonstrates big responsibility, motivation and
ethical attitude.
2nd Marker should have titles, not

2

Overall comments (including any areas for further improvement):
1st Marker

for author to be discussed the advocacy:
I. One of the conclusions of the work is: ... differentiation and personalization in learning

learning process and learning should be used in a balanced way and only in
cases where individual pedagogic/psychological or social needs and cannot be met
within a group or whole class formation." (pg. 81). Explain what from the research
lead you to this conclusion.

2. What do you recommend for the in future studies (with the similar
design) to avoid the limits described at pages 82- 83?

2nd Marker
Jamal selected wide range a/literature and used literature to build a
A discussion about where the results study work in Jamal's home "'um".... ' is missing

J>JONTfln what lessons Jamal learnt in terms his knew to his home
countly could be considered in the viva.

15 marker

Excellent
marker Very

good

Agreed mark
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